⁹⁷ Nuevo chispazo irónico en medio de un argumento tan serio y teológico como el de rebatir la pretendida pureza eclesial del Cisma desde la profetizada y escriturística universalidad de la Católica: poniendo una vez más de manifiesto la inconsecuencia del D. entre su teoría y su *praxis*. Inconsecuencia subrayada esta vez con el caso del Gildoniense (nota 94 final). Ironías como la de esta frase solían encender a Petiliano (nota 18).

⁹⁸ Nota complementaria 16, p.622.

precisamente para que yo las confiese también, sino para permitirte decir no sé qué enormidades de mí.

El tal Optato que tú conocías, ¿te hizo ladrón, puesto que fue tu colega, o no te hizo? Contesta uno de los dos extremos. Si dices: «No me hizo», pregunto por qué no te hizo. ¿Porque no lo fue él, o porque no lo conociste como tal, o porque te desagradó? Si dices que no lo fue él, con mayor razón no debemos admitir que fueron tales cuales los referís aquellos que nos echáis en cara. En efecto, si sobre Optato no se debe admitir lo que dicen los cristianos, paganos y judíos, y finalmente lo que dicen los nuestros y aun los vuestros, ¡cuánto menos digno de crédito es lo que vosotros decís de alguno!

Si respondes que lo ignoras, te responderán todas las naciones: «Mucho más ignoramos nosotros lo que nos echas en cara sobre ellos».

Si dices que te desagradó, te responderán con el mismo tono de voz: «Aunque tú no hayas demostrado nunca esos hechos, a nosotros nos desagradan».

Pero si dices: «Me hizo ladrón el Optato que conocía, porque fue mi colega y solía acercarme al altar con él cuando cometía esas maldades, pero no me importa, porque se trata de una falta ligera; en cambio, a ti te hicieron aquéllos *traditor* y homicida», a esto respondo que no admito haber sido hecho *traditor* u homicida por los pecados ajenos, porque tú hayas confesado que el pecado ajeno te hizo ladrón; no es, en efecto, nuestro juicio, sino tu boca la que te ha hecho ladrón.

ego quoque fatear, sed ut uel sinam te dicere nescio quae magna de me. Optatus quem noueras fecit te furem, quia collega tuus fuit, an non fecit? Responde unum de duobus. Si dicis: «Non fecit», quaero <quare> non fecerit: Quia nec ipse fuit, an quia nescis, an quia tibi displicuit? Si quia nec ipse fuit^a, multo magis illos de quibus nos arguitis tales fuisse quales dicis credere non debemus. Si enim de Optato non est credendum quod et christiani et pagani et Iudaei, postremo et nostri et uestri dicunt, quanto minus credendum est quod uos de aliquo dicitis! Si quia nescis, respondent tibi omnes gentes: «Multo magis nos nescimus quidquid de illis obicis nobis». Si quia tibi displicuit, eadem tibi uoce respondent: «Quamuis numquam probaueris, talia tamen displicent nobis». Si autem dicis: «Ecce me furem fecit Optatus ille quem noueram, quia collega meus fuit et cum illo ad altare accedere solebam cum ista committeret, sed non curo, quia leue est peccatum, te autem illi traditorem homicidamque fecerunt», respondeo non me concedere, ut ego quoque traditor et homicida factus sim peccatis alienis, quia tu te alieno peccato furem factum esse confessus es; neque enim iudicio nostro, sed ore tuo

a) ipse fur fuit PL.

Nosotros decimos que cada uno lleva su propia carga según el testimonio del Apóstol; y tú sometiste voluntariamente tus hombros a la carga de Optato⁹⁹, no por haber cometido el hurto o haber consentido en él, sino porque pensaste que te afectaba a ti lo que otro había hecho.

Dice el Apóstol al tratar de los alimentos: *Bien sé, y estoy persuadido de ello en el Señor Jesús, que nada hay de suyo impuro; a no ser para el que juzga que algo es impuro; para ése sí lo hay.* Por la misma regla se puede afirmar que los pecados ajenos no afectan a aquellos a quienes desagradan, pero si alguno piensa que le afectan a él, le afectan. De esta forma tú no puedes tenernos por *traditores* u homicidas, aunque llegues a demostrar esos extremos de los que comulgan con nosotros en los sacramentos; en cambio, a ti, aunque te desagrade lo que ha hecho Optato, te consideramos justamente ladrón, y no por calumnia nuestra, sino según tu opinión.

Y no debes pensar que esto es leve. Escucha al Apóstol: *Ni los ladrones heredarán el reino de Dios*¹⁰⁰. Y los que no poseerán el reino de Dios, no estarán ciertamente a la derecha entre aquellos a quienes se dirá: *Venid, benditos de mi Padre, recibid la herencia del Reino preparado para vosotros desde la creación del mundo.* Y si no estarán allí, ¿dónde estarán sino a la izquierda? Por tanto, entre aquellos a quienes se dirá: *Id al fuego eterno preparado para el diablo y sus ángeles.*

fur factus es. Nos enim dicimus unumquemque sarcinam suam portare, sicut apostolus testis est (cf. Gal 6,5); tu uero non quia furtum fecisti uel <in> furtum consensisti, sed quia id quod alius fecit ad te pertinere exi[54]stimasti, sub sarcina Optati ultro tuos humeros subdidisti. Nam sicut apostolus ait, cum de cibis loqueretur: *Scio et confido in domino Iesu quia nihil commune per ipsum; sed ei qui existimat aliquid commune esse, illi commune est* (Rom 14,14), eadem regula dici potest aliena peccata non pertinere ad eos quibus displicent, sed si quis existimat ad se pertinere, pertinent ad eum. Quapropter tu nos non tenes traditores nec homicidas, etiamsi aliquid tale probes de his qui nobiscum sacramenta communicant; te autem, etiamsi tibi displiceat quidquid fecit Optatus, furem tamen tenemus non per calumniam nostram, sed per sententiam tuam. Et ne putes hoc leve esse, apostolum lege dicentem: *Neque fures regnum dei possidebunt* (1 Cor 6,10). Qui autem regnum dei non possidebunt, non erunt utique ad dexteram inter illos quibus dicitur: *Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi* (Mt 25,34). Si ibi non erunt, ubi erunt nisi ad sinistram, inter illos ergo quibus dicitur: *Ite in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius?* (Mt 25,41). Frus-